
北控环境再生能源（张家港）有限公司

2020年度重点排污单位环境信息公开



基础信息

 排污信息

         防治污染设施的建设和运行情况目 录
建设项目环境影响评价

 突发环境应急预案

其他公开信息



 01

基础信息



一、基础信息

企业名称： 北控环境再生能源（张家港）有限公司

企业地址： 张家港市塘桥镇滩里村

污染源类型： ■废水企业 ■废气企业 ■噪声企业■固体废物企业  

□污水处理厂  □其他

是否国控： ■是 □否   

法人代表： 张志武 组织机构代码： 91320582779670955M

环保联系人： 唐自强 联系电话： 0512－56901036

主要产品： 电能

生产规模： □大  □中  ■小 生产周期： 连续性生产

所属行业： 生活垃圾处理集中处理



一、基础信息

   

主要生产工艺：

    张家港市生活垃圾由市容管理处收集、运输，送入公司垃圾储存池，经过发酵，

投入垃圾焚烧炉内焚烧处理。通过余热锅炉收集焚烧过程产生的余热，加热工艺水

产生蒸气，推动汽轮机做功，带动发电机产生电能，对外供电。

        焚烧过程中，焚烧炉出口温度达到850摄氏度以上，停留时间大于2秒，焚烧过

程中产生的废气通过“炉内SNCR脱硝＋半干法脱硫＋干法脱硫＋活性炭喷射＋布

袋除尘器”的烟气净化工艺进行废气治理。废气治理过程中收集的飞灰通过固化螯

合工艺，添加水泥、螯合剂、水，进行稳定化处理。

        焚烧过程中产生的炉渣进行综合利用。

         垃圾发酵过程中产生的废水通过“UASB+MBR+纳滤＋RO＋EDI”处理工艺，

处理后的出水全部回用锅炉补给水 。



一、基础信息

   

北控环境再生能源（张家港）有限公司

生产工艺流程图

垃圾接收和储存 搅拌与供料 焚烧炉 余热锅炉 烟气净化系统 烟囱

渗滤液处理

外运综合处理 残渣

飞灰收集系统

外运

垃圾

风机臭气 臭气 汽轮发电机蒸气

烟气

SNCR

脱硝
渗滤液 细灰

灰渣

烟气 烟气

半干法＋干法脱硫

活性炭吸附

飞灰固化系统

固化合格



一、基础信息

   

垃 圾

渗滤液
渗滤液

中间池

UASB

(厌氧）
反硝化

池

硝化池 超滤
纳滤+反

渗透膜

处理

离心脱

水机

沼气燃烧

剩

余

污

泥

超滤浓缩液

膜生物反应器（MBR)

加热蒸汽
污泥

脱

泥

上

清

液

渗滤液

调节池

EDI出水回用

锅炉补给水

泥饼焚烧

清

洗

水

渗滤液收

集池

浓水用于制

浆补水

渗滤液处理工艺流程图



 02

排污信息



二、排污信息

   1、主要污染物及特征污染物的名称

废水：化学需氧量、悬浮物、氨氮 、总磷

废气：颗粒物，二氧化硫，氮氧化物，氯化氢，一氧化碳，氟化氢，汞，镉，铅，二噁英



二、排污信息

   2、排放口数量及分布情况



二、排污信息

   3、污染物排放情况

注：颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、氟化氢、一氧化碳数据来源2020年在线平均值，其余数据为委托监测值

序号 排污口名称 排放方式 排污口监测项目 污染物浓度 排放限值 年核定排放量 年实际排放量 是否达标 超标倍数
执行的污染物

排放标准

1 清下水 间断

pH 7.7 6－9 -- -- √ -- 《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996）

表4

化学需氧量（mg/L） 21.4 150 -- -- √ --

悬浮物(mg/L) 14.2 150 -- -- √ --

氨氮(mg/L) 1.593 25 -- -- √ --

2 废气排放口 连续

颗粒物(mg/m3) 7.90/1.33/5.26 30 14.04吨 5.510吨 √ --

《生活垃圾焚

烧污染物排放

标准》

（GB18485－

2014）

二氧化硫(mg/m3) 11.88/22.62/13.54 100 70.08吨 17.327吨 √ --

氮氧化物(mg/m3) 96.94/100.79/133.67 300 164.16吨 117.040吨 √ --

氯化氢(mg/m3) 3.78/3.93/8.05 60 14.64吨 3.639吨 √ --

氟化氢(mg/m3) 0.0127/0.073/0.0023 -- 1.56吨 0.0404吨 √ --

一氧化碳(mg/m3) 35.82/38.25/27.19 100 46.8吨 40.630吨 √ --

汞及化合物(mg/m3)
3.63×10-3/3.63×10-

3/2.758×10-3 0.05 0.0246吨 0.00522吨 √ --

镉(mg/m3)
ND/9.16×10-
5/1.37×10－3 0.1 0.006吨 0.00038吨 √ --

铅及化合物(mg/m3)
5.39×10-2/4.78×10-

2/7.01×10-2 1.0 0.2928吨 0.04862吨 √ --

二噁英(ngTEQ/m3) 0.0224/0.025/0.0429 0.1 0.078TEQg 4.383×10－8 √ --



 03

防治污染设施的建设和运行情况



三、防治污染设施的建设和运行情况

序号 项目 设施建设情况 设施运行情况 备注

1 废水

1）配套设计建造了日处理垃圾渗滤液处理量250t/d系统；

2）废水生化处理单元主要有：预处理收集系统、厌氧生化处理系统，

反硝化和硝化处理系统、超滤膜处理，纳滤膜处理，反渗透膜处理，

EDI处理等构成；

3）建设有2个100m3初期雨水收集池；

废水处理单元连续运行，满足设计要求，

处理后的废水全部回用；

 

 

2 废气

1）全厂建有三套烟气净化系统；

2）半干法烟气脱硫塔三座；

3）消石灰喷射系统四套（三用一备）；

4）炉内SNCR脱硝装置三套；

5）活性炭喷射系统四套（三用一备）；

6）袋式除尘器三套；

废气处理装置均处于正常运行状态；

 

3 噪音 冷却塔外围建设隔音屏 隔音屏装置处于正常运行状态  

4 固废

产生的固体废物包括一般固废和危险废物两类；一般固废为炉渣，

对其进行综合利用；危险废物为飞灰，建设危废贮存车间。其余危

险废物委托有资质的单位进行安全处置。

 飞灰通过稳定固化合格后，由张家港市

市容管理处运至张家港市生活垃圾填埋

场飞灰库区单独填埋。

 



 04

建设项目环境影响评价及其他环
境保护行政许可情况



四、建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

●关于对张家港市生活垃圾焚烧发电厂二期工程环境影响报告书的批复（苏环审【2014】36号）

●关于对张家港市生活垃圾焚烧发电厂排水去向变更补充说明的复函（苏环便管【2014】126号）

● 关于对张家港金州再生能源有限公司张家港市生活垃圾焚烧发电厂二期工程竣工环境保护验收

意见的函（苏环验【2017】20号）



 05

突发环境事件应急预案



五、突发环境事件应急预案

     公司编制了《突发环境应急事件应急预案》并通过张家港市环境保护局备案。

     备案编号为：320582－2018－083－H



 06

其他公开的信息



六、其他公开的信息

    1、2020年度环境自行监测方案
      1.1监测计划

序号 种类 检测类别 检测单位 检测项目 检测频次 次数

1 烟气

重金属污染物

委托第三方检测

Hg,(Cd+TI计),(Sb+AS+Pb+Cr+C0+Cu+Mn+Ni计)及化合物 每月一次 12

常规因子 污染物烟尘颗粒物、烟气黑度、CO、NOx、SO2、HCl、HF 每季度一次 4

二噁英 锅炉尾气中的二噁英 每年度二次 2

2 炉渣

炉渣 委托第三方检测 热灼减率 每月一次 12

炉渣重金属 委托第三方检测
汞、铜、锌、铅、镉、铍、钡、镍、砷、总铬、硒、六价铬，总氰化物，无机氟化物，
PH

每季度一次 4

3 飞灰
固化飞灰重金属 委托第三方检测

12项重金属(汞、铜、锌、铅、镉、铍、钡、镍、砷、总铬、硒、六价铬）成份； 每月一次 12

PH、Ca2+、SO42-、F-、总硬度；含水率 每二月一次 6

固化飞灰二噁英 委托第三方检测 二噁英 每年一次 1

4 水体

清下水 委托第三方检测 冷却塔排水（PH值，SS,CODcr，氨氮，总磷） 每季度一次 4

废水 委托第三方检测
渗滤液污水处理后（PH值，SS,,BOD5,石油类，总磷，总氮，LAS,总镉，总铅，总
铬，总汞，总砷，六价铬）

每年度二次 2

地下水 委托第三方检测

PH值，总硬度（以碳酸钙计）、溶解性总固体，氨氮、硝酸盐、亚硝酸盐、挥发性
酚、总氰化物、高锰酸盐指数、氟化物、CODcr，BOD5，总磷，总氮，LAS,Cd，
总铅，总铬，总汞，总砷，六价铬）铁、锰、总大肠菌群、细菌总数、色度、硫酸盐、
氯化物

每年度二次 2

5 土壤 土壤重金属、二噁英 委托第三方检测 PH、镉、汞、铅、二噁英 厂址上下风向,各1个点位，二噁英 每年度一次 1

6
无组织监

测
厂界无组织排放 委托第三方检测 硫化氢、甲硫醇、氨气、臭气浓度、颗粒物 每季度一次 4

7 噪音 厂界噪音 委托第三方检测 噪音 每季度一次 4

8 厂外环境 厂外大气等 委托第三方检测
大气设下风向最近敏感点（黄家小圩）、下风向污染物最大落地点（距离烟囱西北方
约469米处）二个敏感目标，PM10、SO2、NOX、NO2、HCl、Hg、Cd、Pb、H2S、
NH3、恶臭,二噁英

每年一次 1



六、其他公开的信息
   

1.2 详细的检测点位、方法、频次、限值



北控环境再生能源（张家港）有限公司

2020年环境检测点位、方法、频次信息表

检测  类
别

检测点位名
称

检测因子 分析方法
点位数
量

频次
执行标准 限值 单位

次/台 全年批
次

烟气中常
规在线显
示项目

Q1-Q3（1，
2，3＃烟道
出口））

烟尘 固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法 HJ 836-2017 3 4 4 GB18485-2014 30 mg/m3

烟气黑度 固定污染源排放烟气黑度的测定  林格曼烟气黑度图法 HJ/T 398-2007 3 3 4 林格曼 1级

一氧化碳
定电位电解法《空气和废气监测分析方法》(第四版) 国家环保总局2003年
5.4.11.2

3 4 4 GB18485-2014 100 mg/m3